

Minh Long, ngày 13 tháng 6 năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 6 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 7 năm 2025

Trên cơ sở chỉ đạo của UBND tỉnh, Thường trực Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; UBND huyện báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 6 và đề ra một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm tháng 7 năm 2025 như sau:

I. Tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trong tháng 6 năm 2025:

1. Linh vực kinh tế

1.1. Nông nghiệp và Môi trường:

Ban hành kế hoạch và thực hiện kiểm tra, đánh giá các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc CT MTQGGNBV trên địa bàn huyện Minh Long giai đoạn 2022-2025; Phê duyệt danh sách hỗ trợ tiền điện cho các hộ gia đình thuộc hộ nghèo, hộ gia đình chính sách quý 1 và quý 2 năm 2025; Công nhận kết quả đánh giá, phân hạng và cấp Giấy chứng nhận sản phẩm OCOP huyện Minh Long đạt hạng 3 sao năm 2025; Báo cáo tình hình tiếp nhận, giải quyết hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất.

Thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu lập bản đồ, cắm mốc phân lô để làm thủ tục giao đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho dân tại khu dân cư tập trung Đồng Tranh, thôn Mai Lãnh Hạ, xã Long Mai (DA Ngã Lăng); Phê duyệt giá khởi điểm đấu giá quyền sử dụng đất đối với 12 lô đất, khu A2 (GĐ1) và 16 lô đất, khu A1 thuộc khu dân cư Đồng Vông 1.7ha (GĐ 2), xã Long Hiệp, huyện Minh Long; Xem xét, thu hồi 32 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất (Long Sơn); Giao Cơ quan chuyên môn phối hợp với Huyện Đoàn tổ chức ngày Môi trường thế giới, tháng hành động về Môi trường tại xã Long Mai; Thông báo kết quả thẩm định Kế hoạch triển khai kinh phí thực hiện chính sách bảo vệ và phát triển đất trồng lúa năm 2025 xã Long Mai; Đề nghị điều chỉnh thông tin nguồn gốc sử dụng đất các hộ dân thôn Cà Xen, xã Long Môn.

Công tác khuyến nông: Kiểm tra các mô hình đã thực hiện trên địa bàn huyện; Phân công CBKT tiếp tục theo dõi mô hình trồng thâm canh mỳ giống mới (HN5) năm, hiện cây mỳ đang sinh trưởng và phát triển tốt; Theo dõi, hướng dẫn nhân dân chăm sóc cây trồng vụ Hè Thu 2025; Triển khai tiêu độc khử trùng phòng chống dịch trên địa bàn huyện; Mở 01 lớp tập huấn chăn nuôi trâu đực giống cho số hộ nuôi trâu đực giống và một số hộ chăn nuôi trâu cái với số lượng người tham dự là 30 người; Điều tra định kỳ, điều tra bổ sung trên cây lúa, cây keo, cây mỳ và nấm tình hình gieo sạ lúa vụ Hè Thu 2025, qua kiểm tra

phát hiện một số loại bệnh trên cây trồng¹, đã hướng dẫn nhân dân cách chăm sóc, phòng trừ bệnh.

1.2. Về lâm nghiệp: Công bố số liệu diến biến rừng năm 2024; Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng, quản lý lâm sản, động vật hoang dã trên địa bàn; Chuẩn bị các thiết bị, dụng cụ sẵn sàng phục vụ công tác PCCCR; Xây dựng kế hoạch bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2025. Trong tháng trên địa bàn huyện không xảy ra tình trạng phá rừng cũng như cháy rừng.

1.3. Quy hoạch - Xây dựng

Phê duyệt Đồ án điều chỉnh tổng thể quy hoạch chi tiết xây dựng 1/500 Khu du lịch sinh thái Thác Trắng - Đập Đồng Càn; Thông báo Kết quả kiểm tra công tác nghiệm thu hoàn thành 03 công trình²; Phê duyệt chỉ định đơn vị nhận thầu tư vấn thiết kế bán vẽ thi công và dự toán xây dựng 03 công trình³; Thẩm định báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng 06 công trình⁴; Kiểm tra công tác nghiệm thu hoàn thành thi công xây dựng 02 công trình⁵; Ban hành văn bản chỉ đạo Chủ động phòng, chống, ứng phó các tình huống thiên tai, bảo đảm giao thông trên các tuyến đường bộ trong mùa mưa bão năm 2025.

Thẩm định dự toán lập bản đồ, cắm mốc phân lô để làm thủ tục giao đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho dân tại khu dân cư tập trung Đồng Tranh, thôn Mai Lãnh Hạ, xã Long Mai (DA Ngã Lăng), huyện Minh Long; Phê duyệt dự án: Xây dựng 04 phòng học Trường THCS Long Sơn; Thẩm định bổ sung báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng 02 công trình⁶.

1.4. Về thu - chi ngân sách và kế hoạch đầu tư công (Tính đến ngày 10/6/2025):

Tổng thu ngân sách là 348.818,252 triệu đồng, đạt 133,67% KH năm. Trong đó, thu trên địa bàn 3.011,522 triệu đồng, đạt 25,61% KH năm.

Tổng chi ngân sách là 147.870,800 triệu đồng, đạt 56,66% KH huyện giao. Trong đó, chi cho đầu tư phát triển: 49.048,387 triệu đồng, đạt 191,18%

¹ Óc bươu vàng nhiễm: 2ha (nhẹ 1ha, TB 1ha) gây hại ở xã Thanh An, Long Hiệp, Long Mai; Bệnh vàng lá sinh Lý nhiễm: 2,5ha (nhẹ 1,5ha, TB 1ha) gây hại xã Thanh An, Long Hiệp, Long Mai; Sâu cuốn lá nhỏ: 2 ha nhẹ gây hại ở xã Thanh An, Long Hiệp; Bệnh virus khóm lá săn nhiễm 11ha (6ha nhẹ, 3ha TB, nặng 2ha) gây hại trên toàn huyện.

² (1) Nâng cấp, sửa chữa đường GTNT xóm ông Bói thôn Hà Liệt; (2) Đường GTNT từ khu thể thao thôn Hà Xuyên đến xóm Dục Ái; Hạng mục Mặt đường và hệ thống thoát nước (Xóm Dục Ái cũ); (3) Chỉnh trang, trồng hoa tuyến đường từ Trung tâm xã Thanh An lên thôn Thượng Đô, xã Thanh An

³ (1) Lắp đặt tường hộ lang đường bờ tả sông Phước Giang, xã Long Mai; (2) Lắp đặt tường hộ lang đường Long Môn – Sơn Cao (Đoạn qua xóm Cà Xen) xã Long Môn; (3) Lắp đặt tường hộ lang đường bờ hữu sông Phước Giang và đường vào cầu Thiệp Xuyên, xã Long Hiệp.

⁴ (1) Bê tông hóa đường hố Non, thôn Yên Ngựa; (2) Bê tông hóa đường từ nhà ông Bé đến đập Đồng Tre, thôn Diên Sơn; (3) Chỉnh trang đường từ Trường mầm non Long Sơn đến nhà văn hóa xã; (4) Nâng cấp, sửa chữa đường Long Sơn - Long Mai qua Đèo Chân (Đoạn từ cầu Phước Giang đến cầu Mương Súng); (5) Bê tông hóa tuyến đường GTNT từ nhà ông Thanh đến núi Đô; (6) Bê tông hóa tuyến đường nghĩa trang An Phượng đến hố Rù Rã.

⁵(1) Đường giao thông nông thôn từ Đập ông Nři lên hố ông Nđ; (2) Đường giao thông nông thôn từ nhà bà Ghiều đến nhà ông Huỳnh.

⁶ (1) Xây mới 04 phòng học bộ môn Trường Trung học cơ sở Long Hiệp; (2) Xây mới phòng chức năng Trường Tiểu học xã Long Hiệp.

KH huyện giao; chi thường xuyên 98.822,413 triệu đồng, đạt 53,5% KH huyện giao.

Công tác giải ngân vốn đầu tư công: Tổng kế hoạch vốn tinh giao đầu năm 113.660,7 triệu đồng, huyện giao 125.160,7 triệu đồng, chênh lệch tăng so với kế hoạch tinh giao đầu năm là 11.500 triệu đồng, (*huyện giao tăng từ nguồn ngân sách huyện 7.500 triệu đồng, từ nguồn thu tiền sử dụng đất 4.000 triệu đồng*). **Đã giải ngân** 70.038,018 triệu đồng, đạt 42,79% kế hoạch giao; **Ước giải ngân đến ngày 30 tháng 6 năm 2025** là 88.602,614 triệu đồng, đạt 54,13% kế hoạch giao.

Thực hiện phân khai, bổ sung kinh phí cho một số cơ quan, đơn vị theo quy định⁷; Phê duyệt KHLCNT một số công trình, dự án⁸; Phê duyệt quyết toán vốn đầu tư một số công trình⁹

1.5. Đầu tư-xây dựng

- **Công tác thực hiện đầu tư:** Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình chuyển tiếp: Đường và kè chống sạt lở từ xóm mới đến suối Tía xã Long Hiệp; Trường PTCS Dân tộc nội trú huyện Minh Long và các công trình khởi công mới năm 2025; Nghiệm thu hoàn thành công trình: Trường PTCS Dân tộc nội trú huyện Minh Long và nghiệm thu đưa vào sử dụng 02 công trình (Dự án bố trí ổn định dân cư vùng ĐBKK Làng Trê và Chỉnh trang, trồng hoa tuyến đường từ Trung Tâm xã Thanh An lên đến thôn Thượng Đô, xã Thanh An).

- **Công tác bồi thường, GPMB và phát triển quỹ đất:** Thông báo thu hồi đất để xây dựng công trình Bia di tích lịch sử đơn vị 299 xã Long Môn; Lựa chọn Tổ chức hành nghề đấu giá tài sản và phối hợp với Đơn vị này thực hiện Thông báo đấu giá tài sản là Quyền sử dụng đất đối với 12 lô đất khu A2 thuộc

⁷ Phân khai kinh phí hỗ trợ cho các trường mầm non theo Nghị định số 105/2020/NĐ-CP học kỳ II năm học 2024-2025; phân kinh phí hỗ trợ chi phí học tập cho học sinh theo Nghị định số 81/2021/NĐ-CP học kỳ II năm học 2024-2025; phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và kinh phí CT MTQGGN năm 2025 từ nguồn vốn Trung ương, ngân sách tinh đối ứng và ngân sách huyện đối ứng; phân bổ kế hoạch đầu tư công năm 2025 (đợt 2) thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; điều chỉnh kinh phí thực hiện kiêm kê đất đai và lập bảng đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024,...

⁸ Nội dung 04 - Nội dung thành phần 03: Chi triển khai chương trình mỗi xã 01 sản phẩm (OCOP); công trình: Lắp đặt tường hộ lang đường bờ tả sông Phước Giang, xã Long Mai; công trình: Lắp đặt tường hộ lang đường Long Môn - Sơn Cao (Đoạn qua xóm Cà Xen), xã Long Môn; công trình: Lắp đặt tường hộ lang đường bờ tả sông Phước Giang, xã Long Mai;

⁹ Công trình: Xây dựng tường rào, cổng ngõ nhà văn hóa thôn 1 (Hạng mục: Tường rào, cổng ngõ, sân nền và Sửa chữa mái nhà văn hóa); Công trình: Nâng cấp, sửa chữa đường GTNT xóm Ông Bói thôn Hà Liệt; Công trình: Đường từ nghĩa trang nhân dân tập đoàn 10, xã Long Hiệp; Công trình: Nâng cấp, mở rộng khu thể thao thôn Hà Liệt, xã Long Hiệp; Công trình: Khu dân cư Đồng Vông (1,7ha) (Giai đoạn 2); Công trình: Tường rào, cổng ngõ nhà văn hóa thôn Thượng Đô; Công trình: Khu dân cư Đồng Xoài; công trình: Đường GTNT từ khu thể thao thôn Hà Xuyên đến xóm Dục Ái Hạng mục: Mặt đường và hệ thống thoát nước (Xóm Dục Ái cũ); công trình: Nâng cấp, mở rộng khu thể thao thôn Hà Xuyên (Xóm Dục Ái cũ); công trình: Nâng cấp, sửa chữa đập và kênh mương đập Nước Xuyên 1 Địa điểm xây dựng: Thôn Hà Xuyên, xã Long Hiệp; công trình: Nâng cấp, sửa chữa đường giao thông nông thôn, thôn Hà Xuyên Hạng mục: Nâng cấp mặt đường và hệ thống thoát nước (thảm nhựa);

khu dân cư Đồng Võng 1,7 ha (GĐ1) và 16 lô đất khu A1 thuộc KDC Đồng Võng 1,7ha (GĐ 2).

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

2.1. Thông tin - Truyền thanh:

- *Thông tin - Truyền thanh:* Tiếp tục tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của huyện và tỉnh về công tác phòng, chống các loại dịch bệnh nguy hiểm; tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với công tác chuyển đổi số trong năm 2025, định hướng đến năm 2030; công tác phòng, chống cháy nổ, đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự, an toàn xã hội, vệ sinh an toàn thực phẩm, bài trừ các hủ tục lạc hậu, mê tín dị đoan,..; Tuyên truyền trực quan trên bản điện tử led; Treo cờ, băng rôn chào mừng Kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam (30/4/1975); Ngày Quốc tế Lao động (01/5) và các ngày lễ, các sự kiện lớn khác của đất nước, địa phương. Phân công viên chức kiểm tra hệ thống loa đài, thiết bị truyền thanh trên địa bàn huyện để chuẩn bị bàn giao cho các xã mới sau khi sáp nhập.

2.2. Văn hóa, Khoa học và Thông tin:

Thông báo kết quả và đẩy mạnh thực hiện thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình trên địa bàn huyện; Giải trình, làm rõ các nguyên nhân giảm điểm, giảm thứ hạng đối với các chỉ tiêu do đơn vị chủ trì trong chỉ số thành phần Tính minh bạch năm 2024; Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý hoạt động quảng cáo sữa, thực phẩm trên địa bàn; Rà soát, thông kê các nhãn hiệu, chỉ dẫn địa lý bị ảnh hưởng do sáp xếp đơn vị hành chính ở địa phương; Triển khai một số giải pháp bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng; Rà soát hiện trạng và đề xuất việc sử dụng thiết bị, phần mềm khi thực hiện sáp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã và xây dựng chính quyền địa phương 02 cấp,...¹⁰.

Điều chỉnh tên gọi và kiện toàn Hội đồng sáng kiến cấp cơ sở để xét công nhận sáng kiến, giải pháp công tác, đề tài nghiên cứu cấp huyện khi đề nghị xét tặng danh hiệu “Chiến sỹ thi đua cơ sở” và đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tặng danh hiệu “Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh” và đề nghị Thủ tướng Chính phủ phong tặng danh hiệu “Chiến sỹ thi đua toàn quốc”; Ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng đánh giá hiệu quả áp dụng, khả năng nhân rộng của sáng kiến; đánh giá hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của đề tài khoa học phục vụ công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn huyện Minh Long; Thành lập Tổ tư vấn thẩm định, đánh giá sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa học ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Minh Long năm học 2024 – 2025

Ban hành Kế hoạch: Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng về Chuyển đổi số năm 2025 trên địa bàn huyện Minh Long; Khắc phục tồn tại, hạn chế qua công tác kiểm tra an ninh mạng của Đoàn Kiểm tra Công an tỉnh tại Ủy ban nhân dân huyện Minh Long; Nghiệm thu gói mua sắm Homstay tại Dự án Xây dựng mô

¹⁰ cung cấp thông tin đầu mối kỹ thuật của đơn vị cung cấp dịch vụ, thiết bị đài truyền thanh IP trên địa bàn huyện Minh Long; tăng cường công tác quản lý, sử dụng dịch vụ chữ ký số chuyên dùng công vụ trong quá trình sáp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; Cung cấp thông tin các công ty, doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực nghệ thuật biểu diễn tại huyện; (20) về rà soát hiện trạng và đề xuất việc sử dụng thiết bị, phần mềm khi thực hiện sáp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã và xây dựng chính quyền địa phương 02 cấp;

hình du lịch cộng đồng nông thôn tại thôn Làng Ren, xã Long Môn; Sắp xếp sản phẩm trung bày và dọn vệ sinh không gian văn hóa H're tại xã Thanh An; Phối hợp với Trung tâm Chuyển đổi số, đổi mới và sáng tạo tỉnh Quảng Ngãi tập huấn công tác Chuyển đổi số năm 2025; Họp lấy ý kiến biểu quyết của thành viên Hội đồng đánh giá sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa học đề nghị công nhận sáng kiến có hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng cấp cơ sở thuộc Ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Minh Long năm học 2024 – 2025.

2.3. Giáo dục và Đào tạo:

Phân khai kinh phí chi phí học tập học kỳ II năm học 2024-2025; Giao cơ quan chuyên môn: Đánh giá chuẩn giáo viên, cán bộ quản lý năm học 2024-2025; Báo cáo kết quả Xét tốt nghiệp THCS năm học 2024-2025; Chấm sáng kiến cho viên chức ngành giáo dục; Chỉ đạo tổng kết năm học 2024-2025 tại các trường trên địa bàn huyện; Chấm sáng kiến kinh nghiệm ngành giáo dục; Nhập dữ liệu ngành giáo dục trên phần mềm của ngành; Nhận xét đánh giá xếp loại CBQL năm học 2024-2025; Thực hiện quy trình cấp phát văn bằng tốt nghiệp THCS năm học 2024-2025; Tiếp tục thực hiện tuyển sinh năm học 2025-2026;

2.4. Công tác dân tộc:

Tổ chức hội nghị phổ biến thông tin cho người uy tín trên địa bàn huyện (đợt 2); Triển khai thực hiện Quyết định số 920/QĐ-TTg ngày 14/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ; Tổ chức 03 lớp tập huấn Đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai thực hiện Chương trình MTQG PTKTXH vùng ĐBDTT&MN; Kiểm tra các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN huyện Minh Long giai đoạn 2021 – 2025; Chuẩn bị tài liệu, báo cáo phục vụ đoàn kiểm tra của tỉnh về kiểm tra Chương trình MTQG phát triển KT - XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Báo cáo: Tổng kết 30 năm thực hiện chỉ thị số 62-CT/TW ngày 08/11/1995 của Ban bí thư Trung ương Đảng khóa VII; Tổng kết 10 năm thực hiện chỉ thị số 49-CT/TW của Ban bí thư Trung ương Đảng khóa XI; Kết quả công tác tôn giáo 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2025.

2.5. Công tác Văn phòng:

Phục vụ kỳ họp chuyên đề HĐND huyện; Báo cáo Giải trình những mặt hạn chế, chưa đạt mục tiêu đề ra đối với các chỉ tiêu thuộc chỉ số thành phần “Chi phí thời gian” năm 2024, đề xuất nhiệm vụ, giải pháp năm 2025 và những năm tiếp theo; Xây dựng kế hoạch Thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2025 trên địa bàn huyện.

- Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân:

Trong tháng, tình hình dịch bệnh ổn định, không có dịch lớn xảy ra trên địa bàn huyện; Về công tác khám chữa bệnh: Ngành Y tế huyện đã thực hiện khám chữa bệnh cho **3.723** lượt; tỷ lệ sử dụng thẻ CCCD gắn chíp thay thế thẻ BHYT để khám, chữa bệnh đạt 98,8%. Công văn Chỉ đạo: Xây dựng dự toán chi tiết nguồn kinh phí sự nghiệp thực hiện CT MTQG PTKTXH vùng ĐBDTT&MN năm 2025 từ nguồn vốn Trung ương và vốn ngân sách tỉnh đối ứng; Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh Sởi trên địa bàn huyện. Triển khai các căn bản của cấp trên về: Đinh chỉ lưu hành, thu hồi và xử lý mỹ phẩm vi phạm; Giám

sát, thu hồi sản phẩm có chất cấm; Cung cấp thông tin về cơ sở đăng ký kinh doanh các ngành nghề thẩm mỹ, spa, kính thuốc; kiểm tra, xử lý, truy tìm nguồn gốc thuốc giả THEOPHYLLINE EXTENDED- RELEASE TABLETS 200mg.

- Công tác bảo trợ xã hội: Tổ chức thành công diễn đàn trẻ em cấp huyện năm 2025 với 90 trẻ em từ các trường THCS trên địa bàn huyện tham gia. Tại Diễn đàn UBND huyện tặng 15 suất quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trị giá 500.000 đồng/suất; Thực hiện chi trả trợ cấp hàng tháng và mai táng phí cho đối tượng BTXH tháng 6/2025 với số tiền 498,750,000 đồng.

3. Về công tác nội chính:

3.1. Công tác thanh tra, khiếu nại, tố cáo:

- Công tác thanh tra: Ban hành Kết luận Thanh tra trách nhiệm của Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện trong việc thực hiện pháp luật về PCTN; thanh tra hoạt động công vụ, cải cách hành chính; thanh tra việc thu, chi, quản lý sử dụng ngân sách, niên độ năm 2024; Góp ý dự thảo Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra tỉnh Quảng Ngãi

- Tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: UBND huyện tiếp 01 lượt công dân đến trình bày nội dung kiến nghị và 01 công dân đến rút đơn kiến nghị, phản ánh¹¹

- Phòng, chống tham nhũng: Tiếp tục tổ chức, thực hiện nghiêm túc các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của cấp trên về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực;

3.2. Công tác Tư pháp:

Chỉ đạo: Tiếp tục phát động, hưởng ứng tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về Trật tự, an toàn giao thông đường bộ”; Đề nghị phối hợp, chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch 90 ngày đêm làm sạch dữ liệu hôn nhân. Báo cáo: Tình hình triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật 6 tháng đầu năm 2025 tại huyện Minh Long; Kết quả thực hiện thu lệ phí hộ tịch từ ngày 28/6/2024 đến ngày 30/4/2025; Kết quả thực hiện công tác rà soát, thống kê văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND huyện Minh Long; Tổng hợp kết quả lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 của huyện Minh Long;

Xây dựng dự thảo Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 370-KH/TU, ngày 29/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW, ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; Báo cáo kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 6 tháng đầu năm 2025 trên địa bàn huyện; Phối hợp Sở Tư pháp tổ chức 01 hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho đối tượng đặc thù theo Điều 17 Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật. Số lượng đại biểu tham dự 154 người.

3.3. Công tác Nội vụ:

¹¹ Ông Lê Quang Cường, trú tại Thị trấn Chợ Chùa, huyện Nghĩa Hành (hiện đang là giáo viên trường Tiểu học Long Hiệp) đến rút đơn kiến nghị.

Tiếp nhận và phân công công tác đối với 02 viên chức giáo viên; Tuyển dụng, quản lý, sử dụng chỉ tiêu biên chế giáo viên mầm non, phổ thông đến năm học 2030- 2031; Triển khai giải thể các Hội quần chúng được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ cấp huyện; Hoàn thành xây dựng “Đề án sắp xếp đơn vị sự nghiệp thuộc huyện khi thực hiện mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp” và “Đề án đơn vị sự nghiệp giáo dục” trên địa bàn huyện; phân khai kinh phí thực hiện quỹ đền ơn đáp nghĩa năm 2025; Thay đổi thời gian nâng lương cho 03 viên chức giáo dục. Tờ trình: Về việc ban hành Quyết định nghỉ hưu trước tuổi theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024, Nghị định số 67/2025/NĐ-CP ngày 15/3/2025 của Chính phủ đối với cán bộ thuộc UBND huyện Minh Long; Đưa NCC cách mạng đi điều dưỡng tại Trung tâm điều dưỡng tỉnh; Khen thưởng cho một số tập thể, cá nhân trên địa bàn huyện¹²; Triển khai một số nội dung liên quan đến tổ chức, hoạt động của hội cấp huyện, cấp xã; Tiếp nhận hồ sơ lưu trữ của các đơn vị thuộc UBND huyện; Hoàn thành tiếp nhận và bàn giao hồ sơ các cơ quan, đơn vị cho Tổ công tác Văn thư lưu trữ tỉnh.

Báo cáo định kỳ tình hình triển khai thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện cho BCĐ huyện và BCĐ tỉnh; điều chỉnh nhu cầu xây dựng và sửa chữa nhà ở thuộc Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát năm 2025 trên địa bàn huyện; Hướng dẫn công tác giải ngân các nguồn kinh phí xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện; Báo cáo 10 năm thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 20/10/2015 của Ban Bí thư về tăng cường và đổi mới công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Minh Long.

3.4. Hội chữ thập đỏ:

Tiếp tục triển khai các hoạt động “Tháng Nhân đạo” tháng 5-2025 với tổng giá trị quà trên 152 triệu đồng¹³. Tổ chức 01 lớp tập huấn TOT trong 02 ngày về Sơ cấp cứu ban đầu trong thiêng tai cho 37 thành viên BCH PCTT-TKCN cấp huyện, xã và thôn nhằm nâng cao năng lực, kỹ năng về sơ cấp cứu ban đầu cho các thành viên; Tiếp tục rà soát 02 điểm giếng khoan tại thôn Làng Ren, xã Long Môn; Khảo sát điểm trường Gò Nay, thôn Gò Tranh và lập dự toán kinh phí gửi nhà tài trợ hỗ trợ kinh phí làm nhà vệ sinh cho học sinh.

4. An ninh - Quốc phòng, Trật tự an toàn xã hội:

¹² Khen thưởng cho 05 tập thể, 03 cá nhân đã có thành tích tiêu biểu trong 10 năm thực hiện Chỉ thị số 05 - CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị; Khen thưởng cho 05 tập thể, 03 cá nhân đã có thành tích tiêu biểu trong 05 năm thực hiện phong trào “Dân vận khéo” giai đoạn 2021- 2025; Khen thưởng cho 06 tập thể, 10 cá nhân có thành tích trong thực hiện Kế hoạch phát triển thể thao huyện Minh Long giai đoạn 2021 – 2025.

¹³ Tổ chức thăm tặng 02 mẹ con trâu cho 01 học sinh hoàn cảnh gia đình khó khăn tại thôn Gò Chè, xã Long Sơn với tổng giá trị **15 triệu đồng** do Nhóm Thiện nguyện Sen Hồng Quảng Ngãi hỗ trợ thông qua Hội Chữ thập đỏ huyện; Tổ chức dựng 41 cum pano tuyên truyền về phòng, chống đuối nước tại 31 Nhà văn hóa thôn, 05 điểm trường TH và THCS: Long Hiệp, Long Sơn và trường PTDTNT THCS huyện. 05 điểm nguy cơ cao đuối nước ở xã Thanh An và Long Sơn, Tổng giá trị 101 triệu đồng, Tổ chức trao học bổng Quý II/2025 cho 02 học sinh và phần thưởng học sinh khá giỏi với tổng giá trị 1,7 triệu đồng,....

Tình hình quốc phòng, an ninh, chính trị, TTATXH trên địa bàn huyện được giữ vững, ổn định. Công an các xã tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013 qua ứng dụng VNNeID trên địa bàn xã. Tổ chức Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; Chỉ đạo UBND các xã: Phân công lực lượng nắm tình hình ANTT tại địa bàn cơ sở; tiếp tục duy trì quy chế phối hợp giữa 3 lực lượng quân sự, công an và kiểm lâm để đảm bảo trật tự trên địa bàn các xã; Tổ chức tuần tra, kiểm soát giao thông.

II. Đánh giá chung:

Tháng 6 năm 2025, tình hình kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh trên địa bàn huyện tiếp tục phát triển, giữ vững ổn định; Đàm gia súc, gia cầm phát triển ổn định, công tác chăm sóc, phòng chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi cơ bản đảm bảo nên không có dịch bệnh xảy ra trên địa bàn; Công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy được đảm bảo nên không xảy ra phá rừng và cháy rừng; Công tác an sinh xã hội, chi trả chế độ cho các đối tượng người có công với cách mạng được đảm bảo, kịp thời; Công tác kiểm tra, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch bệnh được thực hiện tốt; Hoạt động thể dục thể thao diễn ra sôi nổi; Tình hình quốc phòng, an ninh được tăng cường, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số khó khăn, hạn chế: Tình hình sâu bệnh xảy ra tại một số diện tích lúa trên địa bàn huyện; Thu ngân sách nhà nước từ nguồn đầu giá quyền sử dụng đất còn chậm so với kế hoạch.

III. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 7/2025

1.Tiếp tục thực hiện công tác đo đạc bổ sung, chỉnh lý bản đồ địa chính; Đăng ký đất đai, lập hồ sơ địa chính, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai tại thôn Cà Xen, xã Long Môn, huyện Minh Long; Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện, tham mưu giải quyết khó khăn vướng mắc trong giao đất, cấp GCNQSD đất hộ gia đình, cá nhân; Thẩm định phương án bồi thường; thu hồi đất, lập thủ tục giao đất cho các công trình dự án; Kiểm tra, xử lý các hoạt động khai thác khoáng sản trái phép; Tiếp nhận, thẩm định, xác nhận kế hoạch bảo vệ môi trường của các dự án đầu tư xây dựng cơ bản; Thực hiện kế hoạch kiểm tra môi trường các cơ sở kinh doanh dịch vụ.

Tiếp tục: Theo dõi các mô hình đã triển khai thực hiện thời gian qua; Điều tra định kỳ, điều tra bổ sung trên các loại cây trồng, diện tích nhiễm bệnh và hướng dẫn nông dân phòng trừ sâu bệnh, chuột hại trên cây lúa vụ Hè Thu 2025.

2. Tiếp tục Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương và chủ rừng tăng cường công tác bảo vệ rừng, PCCCR trên địa bàn, nhất là công tác PCCCR; Tăng cường công tác tuần tra, truy quét các tụ điểm chặt, phá, khai thác rừng trái pháp luật; thường xuyên kiểm tra, kiểm soát trên các tuyến đường giao thông trên địa bàn huyện nhằm phát hiện, ngăn chặn xử lý kịp thời các hành vi vi phạm trong lĩnh vực Lâm Nghiệp; đảm bảo chấp hành pháp luật về lâm nghiệp trên địa bàn.

3. Thẩm định hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công và dự toán xây dựng các công trình theo thẩm quyền.

4. Tiếp tục: Đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình chuyển tiếp và công trình đã bàn giao mặt bằng thi công trong năm 2025; Thực hiện pháp lý đầu tư các công trình trong năm 2025 (02 công trình vốn Ngân sách huyện và 03 công trình còn lại của Chương trình MTQG PTKT-XH vùng ĐBDTTS&MN tại Quyết định số 91/QĐ-UBND ngày 25/12/2024); Thực hiện bồi thường GPMB đợt 4 và hạng mục¹⁴; Tổ chức đấu giá QSĐĐ đối với 16 lô đất Khu A1 (giai đoạn 2) và 12 lô đất Khu A2, thuộc Khu dân cư Đồng Vông 1,7ha (giai đoạn 1); Thực hiện giải ngân kế hoạch vốn kéo dài năm 2024 và vốn năm 2025.

5. Tiếp tục quyết toán vốn dự án hoàn thành các công trình; Quyết toán ngân sách cho các cơ quan, đơn vị.

6. Báo cáo: Tình hình triển khai thực hiện Dự án 2 (Quy hoạch, sắp xếp, bố trí, ổn định dân cư ở những nơi cần thiết) thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, từ năm 2021 đến năm 2024 phục vụ đoàn giám sát của Ban dân tộc HĐND tỉnh Quảng Ngãi (trước ngày 20/6/2025); Tổng kết Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN huyện Minh Long giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn huyện; Phê duyệt danh sách hộ gia đình được thụ hưởng chính sách hỗ trợ nhà ở thuộc Nội dung số 2 - Dự án 1 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 cho các xã Long Mai (đợt 3), Thanh An (đợt 2);

7. Hướng dẫn và tổ chức thực hiện các hoạt động thông tin, tuyên truyền về kỷ niệm trong tháng 7; Tổ chức tổng kết thực hiện Quyết định số 1389/QĐ-UBND ngày 20/9/2021 của UBND huyện về Kế hoạch phát triển thể dục thể thao huyện Minh Long giai đoạn 2021 – 2025; Tổ chức sơ kết 6 tháng đầu năm 2025 về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06.

8. Tiếp tục: Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm trên địa bàn huyện; Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh và công tác trực tại bệnh viện và 5 Trạm Y tế xã đảm bảo 24/24 giờ. Tăng cường công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện nhất là công tác đảm bảo an toàn thực phẩm chuẩn bị kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025.

9. Ban hành Kế hoạch Triển khai thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 05/01/2024 của Bộ Chính trị về công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ cho người lớn và đẩy mạnh phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông đến năm 2030 trên địa bàn huyện Minh Long; Giao cơ quan chuyên môn: Tổ chức tập huấn tư vấn tâm lý trường học tại Phòng GD&ĐT; Họp đánh giá xếp loại tập thể, CBQL năm học 2024-2025; Phối hợp với Huyện đoàn tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Đội và phong trào thiếu nhi trường học năm học 2024-2025; Đánh giá chuẩn hiệu trưởng, giáo viên năm học 2024-2025; Kiểm tra công tác tuyển sinh và phê duyệt kết quả tuyển sinh năm học 2025-2026 cho các trường THCS;

¹⁴ Kè về phía thượng lưu của dòng suối Tía của Dự án: Đường và kè chống sạt lở từ xóm mới đến suối Tía xã Long Hiệp; Bồi thường GPMB Dự án Kè sạt lở bờ tả sông Phước Giang (Đoạn từ Đập Suối Lớn đến Cầu Long Mai);

10. Báo cáo kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng quý II; 6 tháng và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025 cho HU và Thanh tra tỉnh; Tiếp tục thực hiện nghiêm công tác phòng chống tham nhũng trên địa bàn huyện.

11. Điều động công chức, viên chức cấp huyện, công chức cấp xã về cấp xã (mới) công tác; Tổ chức Hội nghị công bố hoàn thành chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện năm 2025; Tiếp tục bàn giao hồ sơ, tài liệu Văn thư lưu trữ (đợt 2) cho Sở Nội vụ theo quy định; Xét nâng lương thường xuyên và phụ cấp thâm niên vượt khung cho CBCCVC đợt 2 năm 2025;

12. Xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2025 trên địa bàn huyện Minh Long.

13. Tiếp tục kêu gọi các Đoàn từ thiện, nhà hảo tâm hỗ trợ, tặng quà cho người nghèo, những hoàn cảnh gia đình gặp nhiều khó khăn trên địa bàn huyện.

14. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; Triển khai lực lượng tích hợp thẻ Bảo hiểm y tế trên ứng dụng VN eID cho người dân trên địa bàn các xã; Tiếp tục làm sạch dữ liệu và thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06; Chỉ đạo UBND các xã: Phân công lực lượng nắm tình hình ANTT tại địa bàn cơ sở; tiếp tục duy trì quy chế phối hợp giữa 3 lực lượng quân sự, công an và kiểm lâm để đảm bảo trật tự trên địa bàn các xã; Tổ chức tuần tra, kiểm soát giao thông.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của UBND huyện về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 6 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 7 năm 2025. UBND huyện Minh Long kính báo cáo UBND tỉnh, Thường trực Huyện uỷ, HĐND huyện để theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- TT. HU, HĐND;
- CT, các PCT UBND huyện;
- UBMT và các Tổ chức CT-XH huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc;
- Chi cục Thống kê KV NH-ML;
- UBND các xã;
- CVP, PVP;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Bảy